
Na osnovu člana 6. Odluke o jedinstvenim kriterijima finansiranja djelatnosti nevladinih i 
neprofitnih boračkih udruženja/saveza (“Službene novine Kantona Sarajevo” broj 36/09,14/21) 
Općinsko vijeće Ilidža na _____ redovnoj sjednici održanoj dana ________ donijelo je  
 
 

ODLUKU 
O VISINI I RASPODJELI SREDSTAVA ZA FINANSIRANJE REDOVNIH DJELATNOSTI 
BORAČKIH UDRUŽENJA /SAVEZA IZ BUDŽETA OPĆINE ILIDŽA ZA 2021.GODINU 

 
Član 1. 

(Predmet ) 
 

Ovom Odlukom utvrđuje se visina i raspodjela sredstava za finansiranje redovnih djelatnosti 
boračkih udruženja/saveza sa područja općine Ilidža iz Budžeta Općine Ilidža za 2021.godinu. 
 

Član 2. 
(Visina i raspodjela sredstava) 

 
Za finansiranje redovnih djelatnosti boračkih udruženja/saveza sredstva predviđena u Budžetu 
Općine Ilidža za 2021.godinu ekonomski kod 614324 u iznosu od 175.000,00 KM (slovima: 
stotinusedamdesetpethiljadaKM i 00/100) raspoređuju se  iznos od 155.000,00 KM (slovima: 
stotinupedesetpethiljadaKM i 00/100) kako slijedi: 
 
 
 

R/br 
 

Naziv udruženja 
 

Iznos 
KM 

1. Udruženje Veterani policije 91-95 Općine Ilidža 
 

5.000,00 

2. Jedinstvena organizacija boraca “Unija veterana” Općina Ilidža 
 

20.000,00 

3. Udruženje  “Logoraši Ilidže” Ilidža 
 

7.000,00 

4. Udruženje “Žene Podrinja” Ilidža 
 

7.000,00 

5. Udruženje boraca “Crni labudovi 
 

4.000,00 

6. Udruženje boraca “I Samostalna brigada” Sarajevo 3.000,00 

7. Udruženje dobitnika najvećih ratnih priznanja “Zlatni ljiljani” i “ Zlatna 
policijska značka” Općine Ilidža 

10.000,00 

8. Udruženje  “Organizacija porodica šehida i poginulih boraca” Općine 
Ilidža 

30.000,00 

9. Udruženje Ratnih vojnih invalida Ilidža 20.000,00 

10.  Udruženje građana pogođenih ratnom štetom 1991 do 1996 u Bosni 
i Hercegovini  

1.000,00 

11. Udruženje Žrtve genocida, ratnog zločina i zločina protiv čovječnosti 
91-95 
(Novi naziv: Udruženje borci preživjeli genocid 91-95) 

1.000,00 

12. Udruženje boraca –“Bosnae- Zelene Beretke”- Ilidža 9.000,00 

13. Udruženje “4. Viteška motorizovana brigada” Ilidža 23.000,00 



14. Udruženje boraca-maloljetni dobrovoljci odbrambeno 
oslobodilačkog rata '92-'95 Općine Ilidža  

4.000,00 

15. Udruženje boraca “Organizatori i pokretači otpora” Općine Ilidža 3.000,00 

16. Udruženje boraca “Veterani rata 1992-1995” Rakovica 2.000,00 

17. Udruženje boraca “Branitelji 1992 do 1996 Općine Ilidža 1.000,00 

18. Udruženje Antifašista i boraca narodnooslobodilačkog rata Općine 
Ilidža 

4.000,00 

19. Udruženje boraca  “Branitelji Stupa” 1.000,00 

 UKUPNO 155.000,00 

 
Član 3. 

(Ugovor o međusobnim pravima,obavezama i odgovornostima) 
 

Općinski načelnik će sa boračkim udruženjima iz člana 2.ove Odluke zaključiti Ugovor o 
međusobnim pravima,obavezama i odgovornostima u skladu sa članom 14.,15. i 16. Odluke o 
jedinstvenim kriterijima finansiranja djelatnosti nevladinih i neprofitnih boračkih udruženja/saveza 
(“Službene novine Kantona Sarajevo” broj 36/09,14/21). 
 
 

Član 4. 
(Realizacija) 

 
Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Služba za boračka pitanja i Služba za finansije. 

 
Član 5. 

( Objavljivanje) 
 

Ova Odluka objaviće se na web stranici Općine i u “Službenim novinama Kantona Sarajevo” 
 
 
 
                                                                                                Predsjedavajući 
 
                                                                         Tarik Stambolić,magistar poslovnog prava 
 
 
 
Dostavljeno:                                                             
1.Općinski načelnik 
2.Služba za finansije                                    
3.Služba za boračka pitanja 
4.Svim boračkim udruženjima putem web stranice 
5.Za objavu SNKS 
6.Evidencija 
7.a/a 
 
 
 
 
 
 



Obrazloženje 
 

I Pravni osnov 
 
 
Pravni osnov za donošenje ove Odluke sadržan je u članu 6. Odluke o jedinstvenim kriterijima 
finansiranja djelatnosti nevladinih  i neprofitnih boračkih udruženja/saveza kojom je propisano da 
Odluku o visini i raspodjeli sredstava za finansiranje redovne djelatnosti udruženja/saveza donosi 
Općinsko vijeće. 
 
II Razlozi donošenja 
 
Na osnovu člana 5. Odluke o jedinstvenim kriterijima finansiranja djelatnosti    i neprofitnih boračkih 
udruženja/saveza ,Općinski načelnik je raspisao Javni poziv za finansiranje redovnih djelatnosti 
boračkih udruženja/saveza iz Budžeta Općine Ilidža za 2021.godinu i isti je dana 
23.04.2021.godine objavljen na web stranici Općine Ilidža kao i dana 24.04.2021.godine u formi 
Obavještenja u Dnevnom listu”Dnevni avaz”. 
 
Nakon proteka roka od 15 dana  za podnošenje prijava na ovaj Javni oglas, Služba za boračka 
pitanja aktom( broj: 09-37-2047/21.-2 od 10.05.2021.godine) se obratila Komisiji Općinskog vijeća 
za boračka pitanja,rad,zdravstvo i socijalnu politiku zahtjevom za održavanje sjednice ove 
Komisije jer rok za podnošenje prijava po ovom Javnom pozivu ističe 10.05.2021.godine. 
 
Sjednica Komisije Općinskog vijeća  za boračka pitanja ,rad,zdravstvo i socijalnu politiku (u daljem 
tekstu: Komisija) je održana dana 17.05.2021.godine  na kojoj je izvršeno otvaranje pristiglih 
prijava po ovom Javnom pozivu. Komisija je konstatovala da je dostavljeno ukupno 20 prijava po 
ovom Javnom pozivu, da su sve blagovremeno ali nisu sve potpune.  Komisija je uz stručnu pomoć 
Službe za boračka pitanja konstatovala da prijave sljedećih boračkih udruženja nisu potpune i to 
kako slijedi: 
 
 
 
 
 
 
 
 

r/b Naziv udruženja 
 

Primjedbe Komisije za 
boračka pitanja, rad, 
zdravstvo i socijalnu politiku 
Općinskog vijeća Ilidža 
(održana sjednica Komisije 17. 
05. 2021. godine) 

Datum  prijema 
Broj protokola 

1. Udruženje dobrovoljaca i 
organizatora otpora “Patriotska 
liga” Općine Ilidža 
 

Uvidom u Uvjerenje od Poreske 
uprave ispostava Ilidža, izdate 
dana 29.04. 2021. godine broj: 
13-9/5-12-5-1121-1/21 OV 
evidentno je postojanje duga 
UDOOPL Ilidža u iznosu od 
13.390,09 KM. 
(stari dug 9.500,00 KM+ kamate) 

06.05. 2021. 
godine 
09-37-2047/19-21 



2. Udruženje Žrtve genocida, 
ratnog zločina i zločina protiv 
čovječnosti 91-95, sa sjedištem 
na Ilidži 
 
(Novi naziv: Udruženje borci 
preživjeli genocid 91-95) 

Nepotpuna prijava: 
Nije dostavljen CD-e  
Nije dostavljeno -2. Rješenje o 
registraciji (aktuelni izvodak iz 
Registra ne stariji od 3 mjeseca),  
4. Uvjerenje o izmirenim 
poreskim obavezama i izmirenim 
porezima i doprinosima za 
zaposlene ( ne stariji od 3 
mjeseca) 

07.05. 2021. g. 
09-37-2047/16-21 

3. Udruženje boraca-maloljetni 
dobrovoljci odbrambeno 
oslobodilačkog rata '92-'95 
Općine Ilidža  
 

Nepotpuna prijava: nije 
dostavljeno -6. Finansijski plan 
udruženja za tekuću godinu 
usvojen od strane nadležnog 
tijela udruženja/neprofitne 
organizacije. 

07.05. 2021. g. 
09-37-2047/17-21 

4. Udruženje boraca “Organizatori 
i pokretači otpora” Općine Ilidža 
 

Provjeriti cifru traženog iznosa 
srestava 

10.05. 2021. g. 
09-37-2047/18-21 

5. Udruženje boraca “Veterani 
rata 1992-1995” Rakovica 
 

Nepotpuna prijava: 
Nije dostavljeno-2. Rješenje o 
registraciji (aktuelni izvodak iz 
Registra ne stariji od 3 mjeseca), 
4. Uvjerenje o izmirenim 
poreskim obavezama i izmirenim 
porezima i doprinosima za 
zaposlene ( ne stariji od 3 
mjeseca) 

10.05. 2021. g. 
09-37-2047/19-21 

6. Udruženje Antifašista i boraca 
narodnooslobodilačkog rata 
Općine Ilidža 
 

Nepotpuna prijava: 
Nije dostavljeno- 4. Uvjerenje o 
izmirenim poreskim obavezama i 
izmirenim porezima i 
doprinosima za zaposlenike ( ne 
starije od 3 mjeseca) 

10.05. 2021. g. 
09-37-2047/21-21 

7. Udruženje boraca  “Branitelji 
Stupa” 
 

Nepotpuna prijava: 
Nije dostavljeno- 6.Program rada 
i finansijski plan udruženja za 
tekuću godinu usvojen od strane 
nadležnog tijela 
udruženja/neprofitne 
organizacije, nije upisan u 
prijavnom obrascu traženi iznos 
sredstava za redovnu djelatnost 
udruženja/saveza iz Budžeta 
općine. 
Rješenje o registraciji- 
Ministarstvo pravde i uprave 
Kanton Sarajevo 29.01. 2021 
godine  

10.05. 2021. g. 
09-37-2047/22-2 

 



Dana 20.05.2021.godine održana je sjednica Komisije na kojoj su analizirane pristigle prijave po 
osnovu ovog Javnog poziva.Na ovoj sjednici Komisije donesen je sljedeći    
 

ZAKLJUČAK 
1. Komisija za boračka pitanja,rad,zdravstvo i socijalnu politiku je analizirala dostavljene 

prijave po Javnom pozivu za finansiranje redovnih djelatnosti boračkih udruženja /saveza 
iz budžeta Općine Ilidža za 2021.godinu i konstatovala da postoji određeni broj prijava koje 
su nepotpune jer boračka udruženja nisu uspjela pribaviti i kompletirati potrebnu 
dokumentaciju iz formalnih nedostataka (aktuelni izvadak iz Registra ne stariji od 3 
mjeseca a dostavili su zahtjev koji su uputili Ministarstvu pravde i uprave Kantona Sarajevo 
ili Uvjerenje iz porezne uprave o izmirenim obavezama a zahtjev je upućen Poreznoj 
upravi) 

2. Komisija je zauzela stav da zbog formalnih nedostataka i činjenice da Općina Ilidža prvi 
put raspisuje Javni poziv za finansiranje redovnih djelatnosti boračkih udruženja /saveza 
iz Budžeta Općine Ilidža za 2021.godinu,zaduži Službu za boračka pitanja da uputi dopis 
boračkim udruženjima/savezima čije su prijave nepotpune i dostavljene prijave po ovom 
Javnom pozivu dopune u što kraćem roku a zaključno sa danom 28.05.2021.godine i iste 
dostave Službi za boračka pitanja. 

 
Služba za boračka pitanja je u ostavljenom roku po naprijed navedenom  Zaključku Komisije 
zaprimila dopunu aplikacija po ovom Javnom pozivu i dopunu dostavila putem Stručne službe za 
poslove Općinskog vijeća članovima Komisije. 
 
Komisija je na sjednici održanoj dana 28.05.2021.godine donijela Zaključak kojim zahtjeva da na 
narednim sjednicama ove komisije pristustvuju predstavnici Službe za finansije. 
 
Na sjednici Komisije održane dana 03.06.2021.godine izvršeno je ocjenjivanje aplikacija po 
osnovu pristiglih prijava po ovom Javnom pozivu i predloženi su iznosi za redovno finansiranje 
boračkih udruženja kako je to navedeno u članu 2. predložene Odluke . Komisija je uslovno 
odobrila Udruženju Patriotska liga iznos od 20.000,00 KM s tim da ovo udruženje treba Komisiji 
dostaviti zaključeni sporazum sa Poreznom upravom o izmirenju duga ovog udruženja kao i da 
ovo udruženje uposlenicu koja je trenutno na BIRO-u vrati u radni odnos ovog udruženja. Dana 
10.06.2021.godine održana je sjednica Komisije na kojoj su  verifikovane   ocjene aplikacija i 
odobreni iznosi za finansiranje redovnih djelatnosti boračkih udruženja/saveza  iz Budžeta Općine 
Ilidža za 2021.godinu. 
 
Služba za boračka pitanja i Komisija putem  Stručne služba za poslove Općinskog vijeća su 
izradile Prijedlog navedene Odluke i istu dostavljaju  na odobrenje Općinskom načelniku  sa 
napomenom da do današnjeg dana 11.06.2021.godine ovoj Komisiji nije dostavljena tražena 
dokumentacija Udruženja Patriotska liga. 
 
U skladu sa članom 6. Stav (1)  Odluke Vijeća o jedinstvenim kriterijima finansiranja djelatnosti 
nevladinih i neprofitnih boračkih udruženja /saveza Općinski načelnik predlaže visinu i raspored 
budžetskih sredstava za finansiranje redovnih djelatnosti udruženja/saveza na osnovu 
dostavljenih aplikacija Javnog poziva i primjene kriterija iz člana 1.,2. i člana 3. ove Odluke . Na 
osnovu prijedloga Općinskog načelnika Općinsko vijeće Ilidža donosi predmetnu  Odluku. 
 
III Finansijska sredstva 
 
Sredstva za realizaciju ove Odluke predviđena su u Budžetu Općine Ilidža za 2021.godinu u 
iznosu od 175.000.00 KM . 



 


